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08. oktober 2020               EM 2020/19  

Forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2020 om ændring af Inatsisartutlov om 

obligatorisk pensionsordning  

(Naalakkersuisoq for Finanser) 

Vi vil hermed komme med vores udtalelse til fremlagte forslag til Inatsisartutlov. 

Vi mener at det er fornuftigt at det fremlagte lovforslag drøftes mere indgående, da vi har 

forstået det som en drastisk indgreb på enkeltes daglige økonomi. Vi har sidste år bemærket 

at der var flere mennesker, der fik ekstra regninger, der i sidste ende havde indvirkning på 

deres dagligdag.  

Nærværende forslag har til hensigt at forbedre konsekvenserne for de enkelte, ved 

implementering af lovgivningen, og det vil uvægerligt medføre forbedringer, men trods det, 

giver det os bekymringer om, ordningen egentlig vil være til gavn og vil kunne betale sig i 

sidste ende. Ordningen vil ikke have det formodede effekt for mange, især de personer med 

de laveste indkomster. 

Når vi kigger på det økonomiske situationen i samfundet, er der en del mennesker, der har en 

yderst anstrengende økonomi, og de har bekymrende levevilkår.  

Der er for mange, der har bekymrende anstrengt levevilkår. F.eks. er der i 2018 5601 

personer, der har mindre end 50.000 kr. i årlig indtægt. Der var 4961 personer, der havde en 

indtægt mellem 50.000 kr. og 100.000 kr. i årlig indtægt, der var 4196 personer, der havde en 

indtægt mellem 100.000 kr. og 150.000 kr. i årlig indtægt, og alt i alt er der 14.758 personer, 

der har en årlig indtægt på mindre end 150.000 kr. 

Tallene viser reelle forhold, hvor indtægterne egentlig burde være beregningsgrundlaget for 

en pensionsopsparing. Det bør give os anledning til at overveje om en indtægts grundlag på 

150.000 kr. egentlig er tilstrækkelig til at samle en pensionsopsparing.  

Vi er egentlig for gode til ikke at komme uden om den bureaukratiske dobbeltadministration. 

Hvorfor benytter vi ikke SISA’s administration 100 procent i nærværende ordning, vi er ikke 
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mange menneske i vores samfund, og derfor bør pengene bruges et sted uden at blive opslugt 

af dobbeltadministrationen.  

Der er mange mennesker, der har samlet pensions penge i SISA. VI kan se at nogen af de 

personer, der ikke bliver berørt af ordningen, er dem der samler deres pension i SISA og 

andre funktionærer med egne pensionskasser får nedjusteret deres skattefradrag, og det giver 

os bekymringer om denne ordning ligeledes medfører mere administration.  

Der er mennesker, der oplever, at der er manglende koordinering, når de nu i forvejen har en 

pensionsordning, får de nedjusteret deres skattefradrag, og vi håber inderligt at disse forhold 

forbedres, så vi fremadrettet oplever lettelser, når nu levevilkårene for mange især er så 

anstrengende.  

Det siges at nærværende lovforslag gør det muligt at der indsamles oplysninger den 31. 

august, som bruges som beregningsgrundlag, der træder i kraft i det nye år. Vi vil i samme 

åndedrag gerne have oplyst hvorledes restancerne for 2019 foreligger.  

Hvilke foranstaltninger påtænkes der specielt for fangerne, fiskerne, fåreholderne og 

kunstnerne? Vi vil gerne have at udvalget er opmærksomme på dette forhold.  

Vi bør gøre os overvejelser om det kan betale sig at samle pensionsmidler for enkelte grupper 

i vores samfund. Det føles som om det ikke kan betale sig at samle penge til pensionen, i en 

ordning, der ikke kan betalt sig at være en del af.  

 

Hans Enoksen 

 


